
  

 

C O M U N E   D I   D R A P I A 
Provincia di Vibo Valentia 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA 
 

    ORIGINALE                                                                                                  COPIA 

 

 
N. 47 del Registro 

 

Data 12.03.2024 

OGGETTO: Fondo investimenti stradali nei piccoli comuni per gli interventi per la 

messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza degli 

enti locali - Decreto MIT n. 6 del 08/02/2024. Atto di indirizzo e 

nomina RUP. 

 
L’anno duemila ventiquattro, addì dodici del mese di Marzo alle ore 15:20 nella Residenza Municipale, appositamente 

convocata si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI 

1. PORCELLI Alessandro Sindaco Presidente SI 

2. ROMBOLA’ Caterina Vice Sindaco SI 

3. MAZZITELLI Matteo Assessore NO  

 

Totale presenti: 2 - Totale assenti: 1 

 

Partecipa il Segretario Generale, dott.ssa Francesca Massara 

Il Sindaco, assunta la presidenza, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita 

i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 

 

= = = = = = = = = = 

  



  

LA GIUNTA COMUNALE 

 
VISTA la proposta di delibera del Responsabile del Servizio interessato, di seguito, in corsivo, testualmente riportata:  

 

**** 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 
Premesso che, in relazione al disposto degli art. 50 e n. 109 del D. Lgs. N. 267/2000 e s.m.i., il Sindaco, con 

decreto n. 02 del 21/02/2023 prorogava al sottoscritto, ai sensi dell’art. 30, comma 7 del Regolamento 

sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi, le funzioni di responsabile del servizio tecnico cui affidare la 

responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 

267/2000; 

 

Dato atto che:  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 1 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato 

approvato il DUP Semplificato per il periodo 2024/2026;  

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 2 del 07/02/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata 

approvata la nota di aggiornamento al DUP Semplificato per il periodo 2024/2026; 

- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4 del 20/02/2024, immediatamente eseguibile, è stato 

approvato il bilancio di previsione finanziario 2024/2026 redatto secondo gli schemi ex D.Lgs n. 

118/2011;  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del 23/02/2024, esecutiva di approvazione PEG e relative 

assegnazione risorse finanziarie; 

 

Visto che: 

- Con decreto attuativo dell’art. 19 del d.l. 104/2023 è stato istituito, nello stato di previsione del 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti (MIT), un fondo, denominato «Fondo investimenti 

stradali nei piccoli Comuni», le cui risorse, pari a 18 milioni di euro per l'anno 2023, 20 milioni di 

euro per l'anno 2024 e 12 milioni di euro per l'anno 2025, sono destinate ai Comuni per il 

finanziamento di interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali;  

- Con decreto del MIT n. 6 del 08/02/2024, sono stati resi noti i requisiti e le modalità di accesso al 

fondo denominato «Fondo investimenti stradali nei piccoli Comuni», di seguito “Fondo”, di cui 

all’articolo 19, comma 1, del decreto-legge 10 agosto 2023, n. 104, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 9 ottobre 2023, n. 136; 

- Le risorse del Fondo sono destinate ai Comuni con una popolazione non superiore a 5.000 abitanti, 

come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021, per il finanziamento di 

interventi di messa in sicurezza e manutenzione di strade comunali, di importo non superiore ad € 

150.000,00, per il finanziamento di uno o più interventi di messa in sicurezza e manutenzione di 

strade comunali incluse le spese di progettazione degli interventi ove previste.  

- Le istanze telematiche potranno essere presentate dalle ore 12.00 di giovedì 14 marzo 2024 e fino 

alle ore 12.00 di venerdì 29 marzo 2024. Le istanze dovranno contenere i dati e le informazioni 

previsti dall’articolo 5 del decreto del Capo Dipartimento n. 6 del 8 febbraio 2024.  

 

 

 

Considerato che  

- Questo Ente potrebbe rientrare tra i soggetti beneficiari di cui in premessa, avendo una popolazione 

inferiore a 5.000 abitanti, come risultante dalla popolazione definitiva ISTAT al 31 dicembre 2021; 

- Dato lo stato attuale in cui versano le strade comunali, risulta necessario, urgente ed indifferibile 



  

prevedere interventi di adeguamento e messa in sicurezza; 

Ritenuto, pertanto, opportuno fornire atto di indirizzo all'Ufficio Tecnico di adottare tutti gli atti 

consequenziali per la redazione degli adempimenti contemplati nell’avviso relativo al  decreto n. 6 

dell’8 febbraio 2024, registrato dalla Corte dei conti in data 7 marzo 2024 al n. 593, pubblicato sul 

sito del MIT in data 13 marzo 2024, il Capo Dipartimento per le opere pubbliche e le politiche 

abitative ha approvato le modalità operative e le condizioni di accesso al “Fondo investimenti 

stradali nei piccoli comuni” e di considerare eventuali forme di cofinanziamento necessarie agli 

interventi per i quali si chiede il contributo. 

Visto il D.Lgs n. 267 del 18.8.2000 “Testo Unico Enti Locali”;  

Visto il D.Lgs. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici” 

Visto il vigente Statuto Comunale;  

Visto il Regolamento di Contabilità; 

Visto il Regolamento comunale sull'ordinamento degli uffici e dei servizi;  

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

Acquisiti gli allegati pareri favorevole espressi dal Responsabile del Servizio Tecnico e dal responsabile del 

Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000; 

PROPONE DI DELIBERARE 

• DI APPROVARE quanto in narrativa, che qui si intende integralmente trascritto, da 

considerarsi parte integrante e sostanziale del deliberato; 

• DI DARE MANDATO al competente Ufficio Tecnico di avviare le attività di progettazione per 

i lavori di “Interventi per la messa in sicurezza di tratti stradali, ponti e viadotti di competenza 

degli enti locali ricadenti sul territorio comunale di Drapia” a valere sui fondi i cui all’avviso 

pubblico del MIT promosso con Decreto del n. 6 del 08/02/2024, per le annualità 2024-2025 e 

mettere in atto quanto necessario ai fini della candidatura al FONDO citato; 

• DI DARE ATTO che questo Ente si impegna, sin d’ora, a stipulare il contratto di affidamento 

dei lavori entro novanta giorni dalla data di adozione del decreto di concessione del 

finanziamento e a concludere i lavori entro i successivi centoventi (Art. 5 c. 1 lett. e) del Decreto 

MIT n. 6 del 08/02/2024); 

• DI NOMINARE RUP il Responsabile del Servizio Tecnico arch. Rosario DI Renzo, il quale dovrà 

porre in essere con la massima urgenza quanto previsto dal presente deliberato; 

• DI DARE MANDATO al Responsabile dell’Area Tecnica e al Responsabile dell’Area 

Finanziaria, ciascuno per la propria competenza di adottare tutti gli adempimenti necessari al 

fine di garantire la corretta attuazione e gestione finanziaria degli interventi in parola. 

 

 ***** 

RITENUTA la medesima meritevole di approvazione; 

VISTI i pareri resi ai sensi e per gli effetti degli artt. 49 e 147 bis del d.lgs. 18.08.2000, n. 267 e sue modifiche e 

integrazioni, allegati alla presente sotto la lettera “A” per farne parte integrante e sostanziale; 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE integralmente la su estesa proposta di delibera. 

 



  

LA GIUNTA COMUNALE 

RITENUTA, su proposta del Responsabile del Servizio interessato, l’urgenza di provvedere in merito, con separata ed 

unanime votazione espressa in forma palese 

DELIBERA 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4 del D.lgs. 

18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Del che il presente verbale, che viene firmato nell’originale, letto e approvato dai sottoscritti. 

 
IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE   

f.to Geom. Alessandro Porcelli f.to Dott.ssa Francesca Massara 
 
 

           

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, su attestazione del Messo Comunale, 

 

CERTIFICA 

 

che la presente deliberazione, ai sensi del combinato disposto dell’art. 32, comma 1 della Legge 18.06.2009 n. 69 e 

s.m.i. e dell’art. 124 comma 1 del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i, viene pubblicata in data odierna all’Albo 

Pretorio on line del Comune (www.comune.drapia.vv.it), e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 

 

IL MESSO COMUNALE 

  F.to Sabrina Calamita 

       

Dalla Residenza Comunale, 21/03/2024 

          IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 125 del d.lgs. 18.08.2000 

n. 267 e s.m.i.  è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari con nota in data odierna. 

 

Dalla Residenza Comunale, 21/03/2024 

               IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to  Dott.ssa Francesca Massara 

 

______________________________________________________________________________________ 

 

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

 

Il Sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, attesta che la presente deliberazione: 

 

 è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 

 

 è divenuta esecutiva il _______________, decorsi dieci giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3  del d.lgs.  

18.08.2000 n. 267 e s.m.i.) 

 

Dalla Residenza Comunale, 21/03/2024 

        IL SEGRETARIO GENERALE 

f.to   Dott.ssa Francesca Massara 

 

 

 

 

  

E’ copia conforme all’originale, in carta libera, per uso amministrativo. 

 

Dalla Residenza Comunale, ____________ 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 


